
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 494

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 167 DEL 08-09-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: L. 160/2019-Art. 1 Commi 29-37  Sviluppo territoriale sostenibile -
"MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL
TERRITORIO COMUNALE" - CUP: B45F22001200006  DETERMINA
DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

Il responsabile del servizio

RICHIAMATO il Decreto 30/01/2020 del Ministero dell'Interno “Attribuzione ai comuni dei

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024” adottato ai sensi dell'art.

1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020

CONSIDERATO CHE

sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale;-

il contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi per la messa in sicurezza di scuole,-

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento

delle barriere architettoniche

ai Comuni con popolazione compresa tra 7.000 e 10.0000 abitanti è assegnato un contributo-

pari ad euro 70.000,00;



al Comune di Notaresco spetta un contributo pari ad € 70.000,00;-

il Comune beneficiario del contributo è tenuto dare avvio all'esecuzione dei lavori per la-

realizzazione delle opere pubbliche entro il termine del 15 settembre 2022 (Decreto 30

gennaio 2020 - Art. 1 Comma 3)

VISTO

il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate le risorse-

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni

Centrali (corrispondenti milestone e target)e tra gli interventi affidati al Ministero

dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente

C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019

relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito nella legge n. 233/2021;-

il comunicato del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17-

dicembre 2021, ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa

e resilienza, imponendo ai comuni beneficiari delle suddette risorse il rispetto della disciplina

in tema di appalti pubblici;

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio-

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”;

l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di-

non arrecare un danno significativo (DNSH, “do not significant harm), e la Comunicazione

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del

principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la

ripresa e la resilienza”;

DATO ATTO che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei

relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la

gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da

comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021, sopra richiamato;

DATO ATTO che è stato acquisito, il Codice Unico di Progetto (CUP) B45F22001200006;

VISTO la progettazione di fattibilità tecnico economica, elaborato dall’Ufficio “Lavori Pubblici e

Ambiente” in data 18.08.2022 e approvato con Delibera di Giunta Comunale in data 24.08.2022;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Notaresco ha inteso procedere alla

predisposizione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori di "L.

160/2019-Art. 1 Commi 29-37 – Sviluppo territoriale sostenibile - “MESSA IN SICUREZZA DI

TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE”

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 480 RG del 02/09/2022 con oggetto “L.

160/2019-Art. 1 Commi 29-37 – Sviluppo territoriale sostenibile - “MESSA IN SICUREZZA DI

TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE” - CUP: B45F22001200006 –

DETERMINAZIONE A CONTRARRE COL FINE DI AFFIDARE I SERVIZI DI PROGETTAZIONE,

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E CRE”;

RICHIAMATA la determinazione n. 490 RG del 07.09.2022 del Responsabile del Servizio Area

Governo Del Territorio, con la quale è stato affidato apposito incarico al professionista Ing.

Stefano Cipriani per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e

CRE per la realizzazione di interventi di “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI

NEL TERRITORIO COMUNALE” nel territorio comunale di Notaresco;

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il

progetto definitivo esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo

previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo-esecutivo, e deve essere

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia,

qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito

piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

VISTO che il tecnico Ing. Stefano Cipriani, ha trasmesso in data 08.09.2021 nel rispetto dei

termini previsti dal contratto-disciplinare, il progetto definitivo - esecutivo dell’opera, Prot. n. 9398

presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

ancora in vigore, e precisamente:

00 Elenco elaborati
1. A.01_Relazione Tecnica Generale Intervento “A”  2.   A.02_Studio di Fattibilità
Ambientale Intervento “A”  3.   A.03_Documentazione Fotografica Intervento “A”  4.
A.04_Inquadramento Territoriale - Intervento “A”  5.   A.05_Planimetria di Progetto e
Particolari Esecutivi - Intervento “A”  6.   B.01_Relazione Tecnica Generale Intervento “B”
7.   B.02_Studio di Fattibilità Ambientale Intervento “B”  8.   B.03_Documentazione
Fotografica Intervento “B”  9.   B.04_Inquadramento Territoriale - Intervento “B”  10.
B.05_Planimetria di Progetto e Particolari Esecutivi - Intervento “B”  11. ES.01_Elenco
Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi degli Interventi  12. ES.02_Computo Metrico Estimativo
degli Interventi  13. ES.03_Stima Incidenza della Sicurezza degli Interventi  14.
ES.04_Stima Incidenza della Manodopera degli Interventi  15. ES.05_Quadro Economico
degli Interventi   16. ES.06_Capitolato Speciale D’appalto degli Interventi  17.

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



ES.07_Schema di Contratto degli Interventi   18. ES.08_Cronoprogramma dei Lavori degli
Interventi   19. SI.01_Stima dei Costi della Sicurezza degli Interventi   20. CL.01_Scheda
di analisi ambientale DNSH   21. CL.02_Relazione sui criteri DNSH   22. CL.03_Check
list di verifica e controllo criteri DNSH   23. CL.04_Piano di gestione dei rifiuti

CONSIDERATO CHE il Quadro Economico dell’Opera, contenuto all’interno degli elaborati del

progetto definitivo – esecutivo, è il seguente:

VISTA la Determina n. 493 del 08/09/2022, con la quale il Responsabile del Procedimento e

RUP ha approvato il provvedimento di verifica e validazione;

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



CONSIDERATO CHE la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

VISTO

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.-
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;

il vigente statuto comunale,-

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del

presente deliberato per cui si intente integralmente ripetuta e trascritta;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo dei lavori ai sensi della “L. 160/2019-Art. 1

Commi 29-37 – Sviluppo territoriale sostenibile - “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI

MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE” redatto dal professionista incaricato Ing. Stefano

Cipriani, trasmesso in data 08.09.2022 Prot. n. 9398, per un importo complessivo di euro

70.000,00, così suddiviso:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



Costituito dai seguenti elaborati:

00 Elenco elaborati
1. A.01_Relazione Tecnica Generale Intervento “A”  2.   A.02_Studio di Fattibilità
Ambientale Intervento “A”  3.   A.03_Documentazione Fotografica Intervento “A”  4.
A.04_Inquadramento Territoriale - Intervento “A”  5.   A.05_Planimetria di Progetto e
Particolari Esecutivi - Intervento “A”  6.   B.01_Relazione Tecnica Generale Intervento “B”
7.   B.02_Studio di Fattibilità Ambientale Intervento “B”  8.   B.03_Documentazione
Fotografica Intervento “B”  9.   B.04_Inquadramento Territoriale - Intervento “B”  10.
B.05_Planimetria di Progetto e Particolari Esecutivi - Intervento “B”  11. ES.01_Elenco
Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi degli Interventi  12. ES.02_Computo Metrico Estimativo
degli Interventi  13. ES.03_Stima Incidenza della Sicurezza degli Interventi  14.
ES.04_Stima Incidenza della Manodopera degli Interventi  15. ES.05_Quadro Economico
degli Interventi   16. ES.06_Capitolato Speciale D’appalto degli Interventi  17.
ES.07_Schema di Contratto degli Interventi  18. ES.08_Cronoprogramma dei Lavori degli
Interventi  19. SI.01_Stima dei Costi della Sicurezza degli Interventi  20. CL.01_Scheda di
analisi ambientale DNSH  21. CL.02_Relazione sui criteri DNSH  22. CL.03_Check list di
verifica e controllo criteri DNSH  23. CL.04_Piano di gestione dei rifiuti

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



3. DI DARE ATTO che l’intervento “L. 160/2019-Art. 1 Commi 29-37 – Sviluppo territoriale

sostenibile - “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO

COMUNALE” da intendersi finanziato con il fondo di €. 70.000,00, messo a disposizione dalla

legge di Bilancio 2022 al capitolo 2151/3;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere

pubbliche dei Comuni assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n.

554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo

edilizio;

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Franco Giancamillo;

DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati6.

richiesti dagli artt. 23 e 25 e dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giancamillo Franco Giancamillo Franco

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 167 del 08-09-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO


